## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 1. Vocatur hæc Hebdomada magna, maior quàm prima mundi, & orditur, sicut illa, in Dominica, in quæ lux creat a perhibetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

# HOMILIA XLI.

## DE SOLEMNI, ET FESTIVO IN.

### GRESSV CHRISTI IN HIERVSALEM.

Dominica Palmarum.

Cum appropinquaret Iesus Hierosolymis & venisset Bethpage ad montem  
Olivet, &c. Matth. 21.

**R**efert nobis Evangelia D. Mattheus verbis, quod Ecclesia nobis proponit operibus in processione, quam hodie celebravimus, videlicet solemnem, gloriosam & triumphalem ingressum Domini nostri Salvatoris in urbem Ierusalem, in qua licebat abieciisse vestrum polluimur, receptus tandem fuit ramis palmarum, olivarum, laurorum, aliarumque arborum floridissimorum, stratis placis, & vijs, populi ciuiumque vestimentis, quibus perigrinatus erat, si saltem iumentum, quod Dominus volebat, illa calcareta acclamaciones fuerunt adeo festiuæ, cantamque resistentes laudem, maiestatem & gloriam, ut tales sumquam triumpfatori, imperatori & Monarchis terræ factæ fuisse referantur. Hunc ingressum parat Dominus iam moritum, ut patere eundem, quod non ad mortem traheretur hominum suorum viuitus violentia. Sed mera ac libera fùi voluntate, amore nostri flagrantissimo. Iam illum in pleno concilio Principes ad mortem damnavant, his iam era decisa, decretum contra illum modo promulgatum: iam ad suæ intentionis executionem per plateas & roris Ierusalem vias publicas præcone Buccinante mandaverunt, & affixis scedula ad angulos eorum valvulasque templi, ut si quis sciret vbi nam esset, eius indicaret. Iam suos delinquantem ministros, satellites & apparatores illum indagaturos, datis præceptis, & præclaris promissis illi, quicunque eum inueniret & multò adhuc insignioribus, quicunque vindictam illum captumque adduxisset. Rebus ita compotius & hac tempestate, per poenas ingreditur, cuiusdam supremo exceptus triumpho, ubi innumerabilis Iudaorum & gentilium multitudo, cum ciuitatis tum corum qui

er diuersis mundi plagis illuc ad Pascha solemniter confluuerant, ineffabiliter gaudio & omnium acclamationibus (quorum festiuæ voces aera resonabant) illum excipit ut legirimum Regem, Dominum, Melecham, Salvatorem, verumque Deum: & hoc quidem coram ipsis Principibus & Sacerdotibus, qui eum dannauerant & iam capendum inquirebant: sic ut nec vobis erit vel mouere se posse, vel ad pallium procedere, nec ei vel unico verbo obganiare: stabant omnes ut status stupefacti, attoniti eum intuentes, viscera sibi pro mortali iniuria corridentes. Procello est haec solemnis & gloria Chieſa supremo triumphatori, tori ciuitati festius, nobisque pericunda: illam ingrediamur manibus ramos ferentes & ore cantica, dicamusque viatori: Benedic⁹ qui venit Re: Israhel, Hosanna in excelsis. Ipsi nobis salutem gratia largiatur, illamque largietur si mediantem calorum Regina illam postuiemus, eandem salutando: Ave Maria.

§. 1. Vocatur haec hebdomada magna, maior quam prima mundi, & orditur sicut illa in Dominicā, in qua lux creata perhibetur.

E Loquentia Græc⁹ Cicero D. Chrysost. declarat in Quadragesima quapiam suarum homiliarum decursu diuinam Historiam primordij totius umbras, quod Spiritus S. in libro Genesim enarrat, ratione cuius doctissimas illas composita homilia quas legimus in lib. Genesim. Prosequitur hoc suum argumentum sanctissimus Doctor usque in hodiernum die, Dominicas feliciter Palmarum: cum autem iudicata

## 4 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA DE INGRESSV D. IN HIERSALEM.

ret ea mysteria, quæ nobis hæc hebdomadæ offertur, ecclæ talia, vt non conuenias oculos alio defecare, conceptus omittit discursum & ait: in magnam hebdomadæ præuenimus Disgratiam. Ab initio hebdomadæ hanc Ecclesia magnam appellavit: & hæc ab alijs dicatur, velut à D. Bern. Hebdomada pœnæ: quia ex professo agitur de tormentis penitentie Salvatoris: vel Hebdomada sanctæ aquæ mysteria, quæ hic peraguntur, nedū sancta sunt, sed etiam totius origo sanctitatis: nomen tamen magis communis est prædictum, quod usque nunc vixit Ecclesia, vocans illam Hebdomadæ maiorem, cuius ratione affigat D. Chrysostomus: Magnam autem vocamus hebdomadæ, non quod plures horæ in ea sint, neque plures dies habeant, sed quia magis quadam, & enīm plena bona nobis contingunt in illa. In illa enim solutum est bellum dixitnam, exincta mors, maledictio interempta, Diabolus tyranus disoluta, uita eius disrupta. Deus hominibus reconciliatus est, cælum penetrabile factum est, Angeli hominibus conueniens, diuina coniunctio suarum, sepe sublatæ, sepius removit, Deus pacis pacificus fecit omnia, quæ in celis & quæ in terris. Magna hebdomadæ quicquid enim in hac celebratur, & præ manus habimus, magnum est. Magna Sacramenta, & adeo profunda, ut supremorum intellectus Seraphinorum ea nequeant comprehendere, magna misericordia quæ in eundem impleret, ut cantaret, Misericordia Domini plena est terra. Magna charitas. Commendat charitatem suam Deus in Rom. 8. 8. nobis, &c. Miserere charitatem nemo habet. Magna iustitia, quæ propositum est Deus præstipulationem offensionem iustitiae. Magna malitia in hominibus, quæ eo usque ineruit, ut Deo manum iniiceret illigere vitam collere, præsumptientem Magnum sacrificium sufficiens ut antiqua omnia delect & perfecte satifaciat pro totius mundi sceleribus vniuersis. Magna inors, cum ipsius Dei morte non sit inferior. Magna proligia cœlum etenim subsecutus, terra tremuit, lapides dicumpunctus, sepulchra apertuntur: Hebdomada maior.

I. Conveniens erat ex sententia D. Thom. ut si bi correspoderent mundi creatio eiusque reparatio: quo circa non minora esse debebant opera huius, quam illius. Ad mundi creationem prærespondet linea: Dens hebdomadæ maiorem, in qua creavit quicquid esse haberet in mundo visibili. Et modo per dies illos procedens, quo Spiritus s. p. q. 67. s. in exordio Genesit exponit, sanctique Patres usque 74. declarant: quorum sententias eleganter illustrat doctor Angelicus in prima sua Parte per varias

Quæstiones. Primo die, quæ respondit Domini ex: creavit lucem, & creaturam adeo pulchram, quæ presupponenda erat (inquit D. Basil.) vt Ho. 3. Hæcæteria opera manifestareneur quæ de manu Deo xx. à mediis producebantur, acque ut formati possent dies (ita D. Thom.) qui sine fine non possunt. Secundo die nempe luna, fecit firmamentum, quod D. Damascenus intelligit cælum stellatum s. p. q. 67. totius fundamentum uniuersi: sicut enim hic in a. 4. dominus tuus, ut cum D. Basil. loquerat, deorium Lib. 1. fundatum colloca, cui parites teatrum dei Oris. in uitriis in hac machina stantem Dens fuit & ap. D. dænum in supremo hujus coeli, ex quo tota Tho. 1. p. natura eiusque dependet fortitudine. Tertio die q. c. 8. à b. feliciter Martis, cum terra aquis esset operata, illas ad 1. in unum congregauit locum, ex illis amplissima haec formando maria, terra autem arida hecque manuit, cui virtutem tribuit herbas plantaque producendi.

Quarto die, qui fuit Mercurij, pulcherrima hec creatura: luminaria, maiora & minoria, solem, lunam, stellas, quæ calos ita exornant, tantumque conferunt terra beneficium, ut Seneca inducuerit quod si Deus ait homo, non crearet nisi in hac videret hunc gauderet, solem, cuius causa fuit illud producendi. Quinto die quem Iouis appellamus, in aqua & de aqua pices in illis narantes, & aet per aera terramque volantes, acque ex ea tantum animalium varietatem, quantum per illam diffundere conpiciens. Sexto die qui Veneris dicitur, hominem de luto formauit, in eō diuinam & mysticam suam sculptam imaginem, similitudinem, & ei tribuens inspirationem: illi lominum immixtit in quo de sublata illi costa multierem adficavit, quo perficit & pleniusq; dedit humanae naturæ priuicipium. Septimo die dicto Sabbathi requieuit cum dedidicit lucem rebus novis creauit. Magna hebdomada, in qua tan exiit & eminenter creata sunt: cœli suis syderibus fulgentiis, terra plantis suis fecundissima, a qua pescibus suis fertilissima, fors sordibus aer inconditissimus, & quicquid esse habet in hoc mundo visibili.

Magna est hæc profectio hebdomada, in qua tam præclarus creatus est mundus, ita refutatio varijs creaturis celestibus pariter & terrestribus, porrò longe major est hæc, in qua Dens re. Hac parauit, aut si placet alterum, nouum creauit hebdomandum, tanto excellenterem, quanto cœlum mada terra præpondet, in eo producens creaturas primam adeo emineentes ut compleat illud suum spud longe Iaiatæ oraculum. Ecce ergo ero calos novus, & antecedens dicitur.

¶ 16. 4. *terram novam, & non erunt in memoria priora.*  
 In illa hebdomada mundum creavit terrenum.  
 in hac vero coelesti in illa res pro luxurie quae licet magna sint, illas tamen oculi vident, manus tangunt & creatus caput intellectus. In hac vero talia patravit, qualia nec oculi viderunt nec annos audierunt, nec creatus potuit imaginari intellectus: etenim de illis ad litteram dixit Isaia, referente Apostolo Paulo. *Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, &c.*  
 Illa opera intellectus & plura corporum penetravit non solum Angelica sapientia, sed etiam humana: haec vero non solidum sapientia humana non potest comprehendere sed nec ipsa sapientia. Seraphica: *Sapientiam loquuntur in mysterio absconditam, quam nemo Principum huius facili cognovit.* Sic de se tellatur Apostolus. Ibi homines crevit terrenos, hic coelestes: ibi cōdedit hominem, naturam illi tribuens humanam, hic eū diuinam reddit particeps. Ibi posuit illum in terra coniunctam animalibus, hic exaltat eum ut in te Seraphim sydera stellaraque premat. Ibi creaturas produxit ex illis thronum erigēs gloriae sue & Majestatis, hic patiens; ab illa descendens ut que ad eum, & crucis mortem, summa humani lationis. *Huncilius semper ipsum factus obediens* vigeat memorem, memorem autem crucis. Ibi nullas alias adduxit facultates ad rerum omnium creationem quam simplex verbum: etenim ipse deus & facta sunt. Hic omnes exposuit quas habebat, scilicet fumum, vitam, animam, sanguinem, siamque per sonum. *Dedit semper ipsum pro nobis.* Ibi nihil de dignitate sua mouit, hic autem nulla pars extitit divinitate sua personae, quae soe non patetur: penas Iosephi crucifixus caput spissum coronatur, oculi velo conveguntur, antea blasphemij irritant, os acero & felle potatur, manus pedelque clavis cerebrantur, corpus flagellis dilaceratur. Ibi ut hominem condire, simplicem elidit flamam seu spiculum, absque eo quod vita illius vel minimum capere inde derrimentum. *Spiritu in faciem eius spiculum vita.* Hic ut hominem reparare emisit & expravit proprium animam & spiritum & inclinato capite mortuus est. *Inclinato capite emisit spiculum & expravit.* Ibi mulierem, sumtam mortis principium de latere prodixit riti dormientis in paradiſo: hic Ecclesiam matrem vitæ eduxit de latere suo morte lancea aperto, dum mortis somno in cruce requiesceret: & quamvis ibi viderit Adam opus hoc esse praelatum, prodit tamen apostolus, & ait *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Cœlo & in Ecclesia.* Ibi composuit Deus ma-

17

te recolligens omnes aquas quae terram occulabant, in unum locum, quo factum est ut telus ab his exsiccaretur: hic congregavit mare profundum & dolorum ponarumque immensum abyssum quae nostram demiserant naturam in locum illum factum filii sui diuinissimi, cui omnium nostrum peccata imposuit, ipse vero his amarissimus tormentorum aqua ad summum usque presfocatus, ut nos liberi absoluemur: *Fa. Galat. 3. 13. 1. Cor. 15. 10.* *Dei in ipso, quām sunt stupenda haec opera!* O quām loprema mirabilia. Haec sunt illa quae in hac operatur hebdomada, & cum ea sint, quibus Deus non est operatus insigne, dicitur haec hebdomada maior sic à Deo disposita. *Magnam vetcam hebdomadam.*

Inter tot præclaras magnaque opera (mortente D. Chrysostomo) nullum est ut & magna sit His die quoque nostra deuotio, nostra penitentia, nobis pietate eleemosynæ, nostraque gratitudo. *Nunc m. tati magis & ieiunij eius suis intendendis, continuanda sunt gis va- freces, faciendaque pura & diligens confessio.* Et in candore boni, operibus sedulitatibus eleemosyna larga, equitas, D. Chrysostomus, aique alia virtutes. Ad hoc obstinatum ex mente prefatis Doctoris, ex magnitudine beneficiorum, ex parte Dei, qualia nobis in hac hebdomada facta repræsentantur: si namque dñe obsequia respondere beneficis, cum illa sunt tam singularia & ordinarijs tantoper superiaria, talia optinet ut & sim obsequia. Et quia tantam nobis dolorum magnitudinem, & multitudinem in illa largitur ei Dominus fideli & ieiunio inter lant, & vigilias & per nocturnas lacrimas, & eleemosynas faciat, ut hinc hebdomada honorem existant. Nam si Dominus in illa talia bene nobis donauit, quomodo non & nos debemus quantum possumus reverentiam & honorum exhibere? Modum expende loquendi: *Ut hinc Hebdomada ho- norem exhibeant.* Ad hoc adiuvant & leges & Reges (inquit ille) qui vacaciones instituerunt, judiciorum secularium, propter suum tribunalium, & caufarum, ut causa Christi Domini nostri vacemus quæ modo ventilamus saluti nostræ utilissima. Et Reges ipsi declarant, quām venerabiles dies illos habeant, mandantes ut omnibus sint vacatio & feria, clausendo portas iudiciorum, auferendo omnes litium & contentivis pacis, que maiori tranquillitate lisetas ad spiritus & a sejunctis.

Argumentum hoc virget D. Leo Ponnex in memoriam nobis redicens ynam hanc fusilli inter carceris rationem, quā moti Apostoli indigneante Spiritu Sancto, tam longum, solenne, piusque iustificavit Quadraginta ieiunium:

## 4 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA DE INGRESSV D. IN HIERSALEM.

ret ea mysteria, quæ nobis hæc hebdomadæ offertur, ecclæ talia, vt non conuenias oculos alio defecare, conceptus omittit discursum & ait: in magnam hebdomadæ præuenimus Disgratiam. Ab initio hebdomadæ hanc Ecclesia magnam appellavit: & hæc ab alijs dicatur, velut à D. Bern. Hebdomada pœnæ: quia ex professo agitur de tormentis penitentie Salvatoris: vel Hebdomada sanctæ aquæ mysteria, quæ hic peraguntur, nedū sancta sunt, sed etiam totius origo sanctitatis: nomen tamen magis communis est prædictum, quod usque nunc vixit Ecclesia, vocans illam Hebdomadæ maiorem, cuius ratione affigat D. Chrysostomus: Magnam autem vocamus hebdomadæ, non quod plures horæ in ea sint, neque plures dies habeant, sed quia magis quadam, & enīm plena bona nobis contingunt in illa. In illa enim solutum est bellum dixitnam, exincta mors, maledictio interempta, Diabolus tyranus disoluta, uita eius disrupta. Deus hominibus reconciliatus est, cælum penetrabile factum est, Angeli hominibus conueniens, diuina coniunctio suarum, sepe sublatæ, sepius removit, Deus pacis pacificus fecit omnia, quæ in celis & quæ in terris. Magna hebdomadæ quicquid enim in hac celebratur, & præ manus habimus, magnum est. Magna Sacramenta, & adeo profunda, ut supremorum intellectus Seraphinorum ea nequeant comprehendere, magna misericordia quæ in eundem impleret, ut cantaret, Misericordia Domini plena est terra. Magna charitas. Commendat charitatem suam Deus in Rom. 8. 8. nobis, &c. Miserere charitatem nemo habet. Magna iustitia, quæ propositum est Deus præstipulationem offensionem iustitiae. Magna malitia in hominibus, quæ eo usque ineruit, ut Deo manum iniiceret illigere vitam collere, præsumptientem Magnum sacrificium sufficiens ut antiqua omnia delect & perfecte satifaciat pro totius mundi sceleribus vniuersis. Magna inors, cum ipsis Dei morte non sit inferior. Magna proligia cœlum etenim subsecutus, terra tremuit, lapides dicumpunctus, teplucha apertuntur: Hebdomada maior.

I. Conveniens erat ex sententia D. Thom. ut si bi correspoderent mundi creatio eiusque reparatio: quo circa non minora esse debebant opera huius, quam illius. Ad mundi creationem prærespondet linea Dens hebdomadæ maiorem, in qua creavit quicquid esse haberet in mundo visibili. Et modo per dies illos procedens, quo Spiritus s. p. q. 67. s. in exordio Genesit exponit, sanctique Patres usque 74. declarant: quorum sententias eleganter illustrat doctor Angelicus in prima sua Parte per varias

Quæstiones. Primo die, quæ respondit Domini ex: creavit lucem, & creaturam adeo pulchram, quæ presupponenda erat (inquit D. Basil.) vt Ho. 3. Hæcæteria opera manifestareneur quæ de manu Do. x. 6. à mediis producebantur, acque ut formati possent dies (ita D. Thom.) qui sine fine non possunt. Secundo die nempe luna, fecit firmamentum, quod D. Damascenus intelligit cælum stellatum s. p. q. 67. totius fundamentum uniuersi: sicut enim hic in a. 4. dominus tuus, ut cum D. Basil. loquerat, deorium Lib. 1. fundatum collocauit, cui parites tecumque dei Oris. in uitiorum in hac machina stantem Dens fuit e. 6. ap. D. dænum in supremo hujus coeli, ex quo tota Tho. 1. p. natura eiusque dependet fortitudine. Tertio die q. c. 8. à b. feliciter Martis, cum terra aquis esset operata, illas ad 1. in unum congregauit locum, ex illis amplissima haec formando maria, terra autem arida hecque manuit, cui virtutem tribuit herbas plantaque producendi.

Quarto die, qui fuit Mercurij, pulcherrima hec creatura: luminaria, maiora & minoria, solem, lunam, stellas, quæ calos ita exornant, tantumque conferunt terra beneficium, ut Seneca inducuerit quod si Deus ait homo: non habeo nisi in luto formatus, in eo diuina & mystica suam sculpta imaginem, similitudinem, & ei tribuens inspirationem: illi bonum immittit in quo de sublata illi costa multierem addiscit, quo perficit & pleniusq; dedit humanae naturæ priuicipium. Septimo die dicto Sabbathi requieuit cum dedidicit lucem rebus novis creauit. Magna hebdomada, in qua tan exiit & eminens creatra fuit: cæli suis syderibus fulgentiis, terra plantis suis fecundissima, a qua pescibus suis fertiliissima, fors sordibus aer inconditissimus, & quicquid esse habet in hoc mundo visibili.

Magna est hæc profectio hebdomada, in qua tam præclarus creatus est mundus, ita refutatio varijs creaturæ celestib; pariter & terrestrib; bus, porrò longè maior est hæc, in qua Dens re. Hæc parauit, aut si placet alterum, nouum creauit hebdomandum, tanto excellenterem, quanto cœlum mada terra præpondet, in eo producens creaturas primam adeo eminentes ut compleat illud suum spud longè Iffatæ oraculum. Ecce ergo ero calos novus, & antecedens dicit.

\* HOM. QUADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV D. IN HIERVSalem.

¶ per hoc corda nostra præparat ad ritè celebranda in hac hebdomada summa mysteria, & profunda Sacra menta mortis, & passionis Domini, cuiusque sanctissimæ crucis, ab eo dicta Sublimissima diuina misericordia Sacramentum, ut in illa singulariter studeamus nos ipsos acerbissime illius conformare pallioni huic Apostoli ob-

D. Leo.  
Serm. 9.  
de Qua  
R. 8. 17.

sequentes admouitiones: Si compatisur & conglorificamur, merito à SS. Apollinis per adiun-  
tione Spiritus sancti maiora sunt ordinata ieiunia, vi-  
drag.

¶ communem confititum cruce Christi, etiam nos  
aliquid in eo quod proper nos gesti, agremus: sicut  
Apostolus ait: Si compatisur & conglorificabi-  
mur. Noltrum eum illo pati & in nobisipsis  
sentire quod pro nobis ipse toleravit, ut paties  
cum illo conglorificemur iuxta Apostoli consi-  
lium. Hoc sentire in vobis quod & in Christo Iesu.

Hinc argumentum sumpt Bernard. quod nobis persuadet ut Hebdomadam hanc singulari-  
impediamus pietati, nosterque intellectus actus  
excitetur in consideratione tantorum mysterio-  
rum que in nostram sum facta redempcionem.  
Vigilate animo fratres, ne infrauenient nos huius  
temporis sacramenta pertransiant. Ita inquit pro-  
mote habuerunt Christiani, qui antiquis heb-  
domodam illam transiebant quibusdam peni-  
tentias operibus, protracti orationis tempo-  
re, valedicendo recreacionibus, & terza volup-  
tatis: hoc ut proprimum diebus illis assumen-  
tes, ut Christi tormenta, passionem, premanique  
meditarentur, & illi in doloribus suis comites  
ad hæcerent, scipios leuitus castigando disci-  
plinis, abstinencias, vigiliis, & alterioribus peni-  
tentias, vixisse qui causa suilem Christi pas-  
sionum. Vixisse Christiani sacra hoc septimana,  
aut prefatio, aut præter salutem pietatem colunt,  
modestiam exhibent, humilitatem fellantur, in-  
duunt gravitatem, ut Christi patienti quadam  
modo compati videantur. Audamus quid de illis  
referat D. Epiph. In diebus Paschaliat (voeat  
L. 3. cōtra dies Paschali) quos nos dicimus, dies Paschalis  
Heres. l'asche, qui postissimum dies veneris sancti apud  
Hab 7. nos sine humi dormitiones, castitatis, afflictiones,  
contra scorbutos, pices, vigilas, a ieiunio, & omnes  
Arium animalium salutes per sanctas afflictiones. Et quid  
non longe miscerunt cum D. Bern. hoc agere Christianum;  
qui Dominum suum contemplatur in agonia  
sudante fanguinem, si in oratione pernoctantem,  
ut querat sibi locum, ita solum, ut omnes  
discipoli eius fugam arripiant, eum in manibus  
hostium suorum relinquentes, qui quodlibet  
genus in eum dolorum exerceant & effundant,  
quem etiam videmus flagellatum, coronatum, &

in cruce suspensum? Qui enim tam irreligiosus,  
qui non compungitur? Qui tam insolens, ut non  
humiliter? Qui tam vacundus, ut non in-  
dulcans? Qui tam delitosus, ut non oblineat?  
Qui tam flagitosus, ut non consineat? Qui tam  
malicioius, ut non pacient illi diebus? Sunt hoc loc. cit.  
evidenter illa ratio, ait D. Bern. fuit etenim pas-  
sus Christi ira excelsa; eius pena ita horreda,  
dolores adeo viui & tormenta adeo severa, ut ad  
compassione omnes excitariat creaturas: nam  
omnes ut compatisse denotaret commota sunt  
acerbissime. Celi pullum indutum amictum,  
Sol obliteratus, etsi luna retrogressa est, terra  
tremuit motibus insolitis, saepe distracta luna,  
monumenta aperta sunt, mortui resurrexerunt:  
quam igitur iustum erit, ut & cor carnem ho-  
minis Christiani, compunctione mouatur, ipsum  
lumen considerans Deum in has compulsum an-  
ticipem, idque in latum: misereri peccatoris?  
Merito quidem nempe adeo passio Domini vigeat  
hodie, terram mousens, peccati scindens, aperiens  
monumenta, &c.

Ex his concinuit Ieremias duritatem cordis I. Y.  
tui, quod in occasione nec sciendis nec compa-  
Hominois  
sione permouerunt: Vbi voglia vulgata lectio ha-  
bitat: Primum est cer hominis, & infernabile. Ha-  
mo & quis cognoscet illum? Septuaginta legunt: Hier. 7. 9.  
grauis cor per omnia. Quam lectio sequitur  
D. Aug. a campe exponit Theodore. b Viden, a Lib. 15.  
hominem carnis compactum, quem dixeris vilis cor siu-  
cera habens intellima? Quis cognoscet illum? c. 8. & lib.  
Durissimum quid & omnium minus penetrabile 12. c. 40.  
est cor eius. Graue cor per omnia: quod celos & b In c. 17.  
terram, Iolem & lunam, petras & monumenta, Hier. vide  
imò ipsos mortuos concutiat, monasque passio Ho. 3. Not.  
Christi Redemptoris, & tamen tuum non emol-  
liat cor, quis non ut impossibile dicit? Vbi nam  
lacrymæ? Vbi contrito? Vbi culparum punitus  
qua huius causa exiterunt? Quando Christo in  
pauperi tess largior opes, qui tibi ricerum  
fuorum tradit fanguinem? Quando te vidimus  
carnem tuam mortificarem, tuosque appetitus  
frenso cohibussem: cum tamen Christi videoas  
carnem ita pax tuis undeque lageram, tuos sol-  
ventem luxurias carnisque volupates? hac igitur  
est illa hebdomada quam iuxtamis.

Et heut in prima illa, quæ Deus mundum s. 53  
creavit, opus suum incepit in ipsa Dominicâ, V.  
prima eiudem die, producendo lucem: sic hanc In Do-  
mitionem per Dominicam Palmarium, lucet quan- minica  
dam producendo diuinam, quæ cinuum Hierusalem & virangle  
lum & pluti gentilium illuminat in celo, qui lux creata  
iam eō confundatur solemnitatem Paschæ celebret,  
bratutij

blatur; quod illum cognoscerent & canora vece  
fauentur ipsum verum esse Deum, Meliam,  
Regem supremum, qui mundum venerat salua-  
tusque ut et caleni & hi & illi triumpho ra-  
morum ineffabili, & festiuitissimis acclamationi-  
bus exciperent dicendo: *Benedictus qui venit  
Deus, &c. Hosanna*; ut enim dicit Ecclesia in offi-  
cio palmarum, & exponemus realiter illum ag-  
nouerunt, recuperunt, & vt taleni voce concordi  
& sonora proclamarent: *Sicut autem in illa  
hebdomada primo omnium Deus lucem crea-  
vit, quia necessaria erat (inquit D. Basil.) ad ca-  
teria videnda, que creanda erant carceris diebus,  
eius enim pulchritudinem & venustatem, sive  
qua reuersitate omnia hæc lux auctoritate quo-  
que requiritur hæc lux cognitionis Christi, il-  
luc dimidiat, aduentus illius rationis, passionis  
mortisque causa: deinde quod Deus sit,  
Melias, & Rex, qui salvatoris adueniebat: hæc  
autem confitio & confessio supponenda est, quæ  
videmus & intelligamus quidquid in hac heb-  
domada passione sua & morte operatur, que  
mens & passio viaginta filii Dei quam pro la-  
tere mundi cotus operatur. Omnis valor &  
meritum palliis, pecuniarum mortisque Salvati-  
onis ex eo procedebat, quod ipse verus esset  
Dios, & mors ac passio, que nobis era necessaria,  
mors era & passio Dei. Mors & tormenta  
put mortality non sufficiebat, cum illis mun-  
eretur nullo altero commendo repleverit. Mors &  
passio Dei erigebatur. *Nostri remedium congre-  
vemus*, sic indicat & benedicit D. Leo: ut mediator Dei  
deum & hominem, Deus esset & homo, qui mori posset  
Nam, & resurgere postea ex altero. Nisi enim ve-  
deremus, tunc nos Deum non adferret remedium, &c.  
*Davi*, Hoc ex censura D. Ambrosij designavit Psal-  
mus Psalmo quadrigesimo in quo loquitur de  
passione Domini & Iulii traditione. Titulum  
Iuli prolixius in statu psalmorum ipsi David. In-  
f. 42. nem idem ac si dicit in Chiristum dirigitur:  
Quia ipse fuit filius nostre, ad ipsum fudia no-  
stræ dirigimus, ac ipsum vola nostra conservimus  
qua ipse, ejus plenissimo, ipse est consummatio uni-  
versorum, ipse omnium summa virtutum Subi-  
git: ipse David: quia in ipso loco cognoscet  
David remedium peccatorum. De hoc igitur sic  
Iacob proficitur: *Beatus qui insitigat super egerum* &  
pauperem. Quis est ille, nisi ille de quo praefatus  
Rex dixit Iude malè imprecans. *Perfectus est*  
2 Cor. *hominem stupor & mendicus*. Similiter declarat  
3. 3. D. Paul. *Quoniam propter vos egredi fallus*  
est cum esset datus, ut illius inopio vos dimitte effe-  
ctu illius quidem videbant Iudei, sed beati non  
est in redemptionem hominum.*

Igitur hic incipit, hebdomada maior, & pri-  
mo dicitur prodicatur adeo clara, quia totum In rati-  
onem illumini populum, quatenus illum agno- ne Christi  
fecit, faciet, & recipiat ut Deum verum Regem sit perpe-  
nitatem ecclesiem & imperiumentem: deinde ipse Deus  
de consummari fundamentum principale maxi-  
mum, qui misericordia, nimirum quod ille qui passus patitur  
adest, Deus sit, Melias, Rex & Salvator à Deo  
promisus ab origine mundi, acque à populo Is-  
raelito à primis invenientibus expectatus. Sicut au-  
tem in primi mundi creatore, ipsa lux quæ  
primo die crebatur, cæterorum operi aperitur,  
affloavit & illuminauit pulchritudinem, sic &  
hæc efficeri debet, quam ipse Dominus de divi-  
na sua producta persona, illuminare felicitatem

8 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV D. IN HIERSALEM.

**Hom. 81.** *in iera.* **Attentus** inhaec illi D. Chryſolt. quod D. Iohannes addit: cum iam retrahit qualiter Chriftus iam captus ductus fuerit in Ierusalem, prie-  
mo in domum Annæ cō quod fecerit Cay-  
phæ, qui Pontifex erat anni illius. Erat autem  
Cayphæ, qui confilium dederat Iudeis, quia expe-  
dit nonnō hominē mori pro populo. Euangelista  
fanciullime { querit D. Chryſolt. } qua de cauſa  
dicit hoc cum iam illud dixerit non leuit &  
pertransuerter, sed fusè & de puncto ad pun-  
ctum declarauit huius acta concilij: vbi & qui  
nam soerine consiliarij, & qua ratione in eo pra-  
federat Cayphæ ut summis Pontifice, qualiter  
ex una parte aquæ ex altera non leuitur turbare  
tur circa oblatam sibi cauſam, & quam Pontifex  
hic conculcerit determinationem, dicendo: Expe-  
dit vobis ut vnum moriaris hismo pro populo. Tam  
tunc omnia dixilli, quinimo nobis declaralii  
hoc ab illo non profuſile confilium, sed quod  
Spiritus S. verba illa ori illius inglesiſter expri-  
menda: quia Pontifex erat. *Hoc autem à simili-*  
*ipso non dixit, sed cum esset Pontifex, &c. Quate-*  
*nos sciremus veritatem hanc adeo certam esse,*  
*vt voluerit Deus hanc etiam ipsi Christi inimi-*cis** publice facerentur. *Vt demoliraretur tuncam effe-*  
*retritus excellētiam, & inimicētiam prædi-*cerint.** Fecit hoc Euangelista ex mente p̄fai-  
autoris, vt doceret vos quid in quibuslibet ha-  
retritis Dominice passionis articulis, Chritum  
semper illa luce perpenderecis, quam tibi hodie  
manifestat, quod Deus si factus homo qui pati-  
tur ex diuino consilio pro salute humani ge-  
netis. *Ne tota genitores.* Quando videris illum ca-  
pium, ligatum, duorum ad Annam inde ad Sa-  
cerdotum tractum concilium, coram Caypha in-  
damo eius, deinde sputis & alipis exceptum, el-  
terius inde strepitu magno & infami ad preto-  
rium deductum Pilati, & inde ad Herodiu[m] pal-  
atium remissum, regressum ad atrium Pilati; tot  
affectionem fannis, ignominias, iniurias, alipis, fla-  
gis, spinis, clavis, & cruce suspensum: non tibi

**Ioan. 18.** **24.** **I X.** *Cur haec  
verba re-  
gerat.* **D. Iohann.** Attentus inhaec illi D. Chryſolt. quod D. Iohannes addit: cum iam retrahit qualiter Chriftus iam captus ductus fuerit in Ierusalem, prie-  
mo in domum Annæ cō quod fecerit Cay-  
phæ, qui Pontifex erat anni illius. Erat autem  
Cayphæ, qui confilium dederat Iudeis, quia expe-  
dit nonnō hominē mori pro populo. Euangelista  
fanciullime { querit D. Chryſolt. } qua de cauſa  
dicit hoc cum iam illud dixerit non leuit &  
pertransuerter, sed fusè & de puncto ad pun-  
ctum declarauit huius acta concilij: vbi & qui  
nam soerine consiliarij, & qua ratione in eo pra-  
federat Cayphæ ut summis Pontifice, qualiter  
ex una parte aquæ ex altera non leuitur turbare  
tur circa oblatam sibi cauſam, & quam Pontifex  
hic conculcerit determinationem, dicendo: Expe-  
dit vobis ut vnum moriaris hismo pro populo. Tam  
tunc omnia dixilli, quinimo nobis declaralii  
hoc ab illo non profuſile confilium, sed quod  
Spiritus S. verba illa ori illius inglesiſter expri-  
menda: quia Pontifex erat. *Hoc autem à simili-*  
*ipso non dixit, sed cum esset Pontifex, &c. Quate-*  
*nos sciremus veritatem hanc adeo certam esse,*  
*vt voluerit Deus hanc etiam ipsi Christi inimi-*cis** publice facerentur. *Vt demoliraretur tuncam effe-*  
*retritus excellētiam, & inimicētiam prædi-*cerint.** Fecit hoc Euangelista ex mente p̄fai-  
autoris, vt doceret vos quid in quibuslibet ha-  
retritis Dominice passionis articulis, Chritum  
semper illa luce perpenderecis, quam tibi hodie  
manifestat, quod Deus si factus homo qui pati-  
tur ex diuino consilio pro salute humani ge-  
netis. *Ne tota genitores.* Quando videris illum ca-  
pium, ligatum, duorum ad Annam inde ad Sa-  
cerdotum tractum concilium, coram Caypha in-  
damo eius, deinde sputis & alipis exceptum, el-  
terius inde strepitu magno & infami ad preto-  
rium deductum Pilati, & inde ad Herodiu[m] pal-  
atium remissum, regressum ad atrium Pilati; tot  
affectionem fannis, ignominias, iniurias, alipis, fla-  
gis, spinis, clavis, & cruce suspensum: non tibi

**§. 2. Inc' o' tur hebdom' da Pasch' ut Christi  
à die glorie, quam illi mundus attribuit, nos  
in seipso erident, talen esse ipsam.**

**I**nchoamus igitur maiore hebdomadæ ma- **6** **7**  
jorū mysteriorum & Sacramentorum pa-  
fionis mortis, Salvatoris. Porro non congre-  
videtur hoc Ecclesie principium; feliciter &  
alacrem instituendo processione, cantibus ex: **1.**  
Dilimi-  
tationis celebrem, gloriâ laudeque Christi lis est  
emissentem. Etenim evidens est, caput debere passio  
convenire corpori, & eufidem esse cum illo na- Chriti  
ture & qualitatibus: non expedire corpori humana: proce-  
lio affingere caput equi, nec aquila: caput leoni fieri-  
num. Et hic dies velut huius hebdomadæ ca-  
par, ceteri vero velut corpus. Corpus hoc totum  
constat doloribus, afflictionibus, & ignominisi:  
non videmus nisi multes, apparitiones, funes, fla-  
gū, colaphos, spinas, clavis, & crucem: non am-  
dimus nisi conuicia, blasphemias, & horrenda  
opprobria: nam totus talis est qualis à sponsa  
describitur. *Fasciculus Myrhæ dictus meus mibi. Cant. 1.*  
Quā congru ratione vt caput statuitur auctor  
tante feliuitatis, applausus, gaudij, acclamatio-  
nis, laudis, musicæ gloriose, palmarum, oīna-  
rum,